
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
П О С Е Л К А    К О Р Е Н Е В О 

КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  

                                                     

       

09.01.2024 г. №7    
Курская область, 307410, пос. Коренево 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие транспортной 

системы, обеспечение перевозки 

пассажиров в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской 

области и безопасности дорожного 

движения в 2024-2026 годах»  
 

 

В соответствии со ст.179 Бюджетного  кодекса Российской 

Федерации», Постановлением Администрации поселка Коренево  

Кореневского района Курской области от 03.07.2018 года №320 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ поселка Коренево Кореневского района Курской области, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации», Администрация поселка Коренево ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие 

транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области  и безопасности дорожного движения в 2024-2026 годах». 

2. Начальнику отдела учета и отчетности Администрации поселка 

Коренево Майдановой И.В. при формировании бюджета поселка Коренево  

на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов предусмотреть 

ассигнования на реализацию муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области  и безопасности дорожного движения в 2024-2026 годах. 



 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  

«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области и безопасности дорожного движения в 2024 году 

ежемесячной корректировке подлежат мероприятия и объемы их 

финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселка. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.  

 

 

Глава  

поселка Коренево                                   Р.В. Пугачев



        Утверждена  

                                                                      постановлением Администрации 

поселка Коренево 

                                              от 09.01.2024 г. года №7    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

 

«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки 

пассажиров в муниципальном образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области и безопасности дорожного 

движения в 2024-2026 годах». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель:  

Администрация поселка Коренево Кореневского района Курской области 

 

Дата составления проекта 

муниципальной программы 

26.10.2023 г. 

 

Заместитель Главы Администрации  

поселка Коренево                                                                          О.В. Булавинов 

 

Тел (47147) 2-15-44 
                                                                                    

 

 

 



Муниципальная программа  

"Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области и безопасности дорожного движения» в 2024-2026 годах 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» Кореневского 

района Курской области и безопасности дорожного 

движения» в 2024-2026 годах 

Основание для 

разработки программы 

(наименование, номер 

и дата нормативного 

правового акта) 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ, 

государственная программа Курской области 

"Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в Курской области и 

безопасности дорожного движения», утвержденной 

постановлением Администрации Курской области 

от 22.10.2013 г № 768–па. 

Ответственные 

исполнители 

Администрация поселка Коренево Кореневского 

района Курской области 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных 

дорог муниципального образования «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области  в 

2024-2026 годах  

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности 

дорожного движения в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» Кореневского 

района Курской области в 2024-2026 годах  

 

Цели муниципальной 

программы 

1.Развитие современной и эффективной 

транспортной инфраструктуры, обеспечивающей 

ускорение товародвижения и снижение 

транспортных издержек в экономике. 

2. Повышение безопасности дорожного движения. 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

1. Обеспечение требуемого технического состояния 

сети автомобильных дорог  поселка Коренево, их 

пропускной способности, эффективно 

содействующей развитию экономики, улучшению 

качества жизни населения поселка Коренево, 

созданию безопасных условий движения. 

2. Снижение числа погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий 

 



Целевые показатели 

и показатели 

результативности 

муниципальной 

программы 

1. Доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

2. Число погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

1 этап 2024-2026 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы по годам 

ее реализации в разрезе  

подпрограмм 

 

Объем финансовых средств местного бюджета на 

реализацию  муниципальной программы  

"Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» и безопасности 

дорожного движения» на 2024-2026 годы 

составляет 20140000,00 рублей 

 в т.ч. по годам: 

2024 год – 7200000,00 рублей; 

2025 год – 6220000,00 рублей; 

2026 год – 6720000,00 рублей, 

в том числе 

средства дорожного фонда 19500000,00 рублей 

 

 с разбивкой по годам: 

 

2024 год – 7000000,00  рублей; 

2025 год – 6000000,00 рублей; 

2026 год – 6500000,00 рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

1. Увеличится доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

2. Число погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях снизится 

 



 

Раздел 1. Характеристика  текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа подготовлена с учетом роли и места 

развития транспортной сети в решении приоритетных задач социально-

экономического развития  в 2024-2026 годах.  

 

Дорожное хозяйство - важнейший элемент производственной 

инфраструктуры, определяющий уровень развития транспортной системы и 

оказывающий огромное влияние на развитие других отраслей экономики. 

Создание динамично развивающегося, сбалансированного и устойчиво 

функционирующего дорожного хозяйства является необходимым условием 

для обеспечения подъема экономики, эффективной деятельности 

хозяйствующих субъектов и повышения качества жизнедеятельности 

населения. 

Важнейшей составной частью транспортной системы являются 

автомобильные дороги. Существуют определенные проблемы в их состоянии 

и содержании. К ним следует отнести отсутствие подъездных дорог до 

населенных пунктов. В настоящее время очевиден разрыв между темпами 

роста автомобилизации и развитием дорожной сети, соответствующей 

современным требованиям. Из-за возросшей интенсивности и  значительного 

увеличения нагрузок на дорожное покрытие возникла необходимость 

строительства (реконструкции) подъездных дорог к населенным пунктам,  не 

имеющим подъезда с твердым покрытием ни в одном из направлений, 

необходимость капитального ремонта (реконструкции) дорог общего 

пользования местного значения и улично-дорожной сети.  

 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере развития 

транспортной системы, обеспечения перевозки пассажиров на 

территории поселка Коренево  Кореневского района Курской области и 

безопасности дорожного движения 

 

Муниципальная политика в сфере реализации муниципальной 

программы направлена на создание условий для решения задач 

модернизации экономики и общественных отношений, обеспечения 

конституционных прав граждан и высвобождения ресурсов для личностного 

развития.   

 

Целями муниципальной программы  являются: 

 

1. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, 

обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных 

издержек в экономике. 

2. Повышение безопасности дорожного движения 



 

Задачами муниципальной программы является: 

 

1. Обеспечение требуемого технического состояния сети 

автомобильных дорог  поселка Коренево, их пропускной способности, 

эффективно содействующей развитию экономики, улучшению качества 

жизни населения поселка Коренево, созданию безопасных условий 

движения. 

2. Снижение числа погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий 

Значения целевых индикаторов и показателей по муниципальной 

программе в целом, а также по  подпрограммам, входящей в состав 

настоящей муниципальной программы, приведены в приложении № 1 к 

программе. 

 

Раздел 3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

1. Увеличится доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

2. Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях снизится. 

 

Раздел 4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

 Реализацию программы предполагается осуществить в течение 3 лет 

(2024-2026 годы) без деления на этапы. 
 

Раздел 5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

В соответствии с целями и задачами Программы сформированы 

следующие основные мероприятия: 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог муниципального 

образования «поселок Коренево» Кореневского района Курской области  в 

2024-2026 годах  

- Основное мероприятие "Содействие развитию и улучшению качества  

автомобильных дорог общего пользования местного значения"; 

  
направлена на обеспечение благоприятных условий для развития экономики 

и социальной сферы поселка Коренево за счет формирования сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающей 

потребности в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающей 

круглогодичные связи с соседними районами и между населенными 

пунктами. 

 



Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области в 2024-2026 годах  

- Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения". 

 

направлена на снижение числа погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

 

Раздел 6. Меры правового регулирования муниципальной программы 

 

  Реализация мероприятий программы предусматривает применение 

комплекса экономических, организационных, нормативных правовых мер: 

- программных мероприятий на текущий год и бюджетных заявок на их 

финансирование; 

- проектной и рабочей документации по реализации программных 

мероприятий, проведение конкурсов среди исполнителей и заключение 

договоров по итогам конкурсов; 

- контроль хода реализации мероприятий. 

Администрация поселка Коренево Кореневского района Курской 

области с учетом выделяемых исполнителям программы на её реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 

мероприятиям программы, механизм   реализации   программы,  состав   

исполнителей;  обеспечивает подготовку и предоставление предложений по 

финансированию мероприятий программы в очередном финансовом году. 

 Мероприятия программы предусматривается реализовывать на основе 

муниципальных контрактов, которые заключаются Администрацией поселка 

Коренево Кореневского района Курской области с исполнителем, 

победившим в конкурсе.  

 Проведение конкурсов регламентируется  Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

Раздел 7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

  

        Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом 

макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые 

могут привести к несвоевременному или неполному решению задач 

муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, 

другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести: 

макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой 

экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители. Влияние 

негативных последствий финансовой нестабильности приводит к изменению 

приоритетов финансирования в дорожном хозяйстве: первоочередными 

становятся мероприятия, направленные на сохранение и поддержание в 



нормативном состоянии существующих объектов, инвестирование 

дорожного хозяйства в таких условиях практически не осуществляется; 

макроэкономические риски, связанные с изменением конъюнктуры на 

внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и 

техники, рынках рабочей силы, колебаниях цен в экономике. Связанное с 

колебаниями цен на строительные материалы возможное снижение объемов 

производства и предложения на рынке строительных материалов может 

привести к их дефициту и замедлению темпов реализации мероприятий 

программы. 

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными 

рисками. Эффективная и динамичная реализация мероприятий 

муниципальной программы во многом будет зависеть от совершенствования 

нормативной правовой базы. 

Достижение показателей муниципальной программы в значительной 

степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской 

Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, 

являющихся источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок 

и доли акцизов в цене автомобильного топлива будет вести к снижению 

наполняемости дорожных фондов, что может повлечь за собой сокращение 

производства дорожных работ при одновременном повышении 

привлекательности автомобильного транспорта для грузовладельцев по 

сравнению с другими видами транспорта, увеличении нагрузок на 

автомобильные дороги и увеличении потребности в расходах на их 

содержание и ремонт. 

Управление рисками при реализации муниципальной программы и 

минимизация их негативных последствий при выполнении муниципальной 

программы будет осуществляться на основе оперативного и среднесрочного 

планирования работ. Система управления реализацией муниципальной 

программы предусматривает следующие меры, направленные на управление 

рисками: 

оптимизация распределения конкретных рисков между исполнителями 

подпрограммы с учетом их реальных возможностей по управлению 

соответствующими рисками; 

использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при 

планировании мероприятий, своевременной корректировки планов и 

программ для обеспечения наиболее эффективного использования 

выделенных ресурсов; 

применение вариантного подхода при планировании мероприятий; 

планирование реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в ограниченных временных рамках - в течение одного 

финансового года; 

периодическая корректировка состава основных мероприятий и 

показателей (индикаторов) с учетом достигнутых результатов и текущих 

условий реализации муниципальной программы по результатам мониторинга 

реализации муниципальной программы. 



Раздел 8. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

осуществляться с использованием целевых индикаторов и показателей (далее 

- показатели) выполнения муниципальной программы. Проведение текущего 

мониторинга и оценки степени достижения целевых значений показателей 

позволят анализировать ход выполнения муниципальной программы и 

принимать правильные управленческие решения. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в 

процессе и по итогам реализации. Фактическая эффективность 

муниципальной программы основывается на оценке ее результативности с 

учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной 

программы, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 

эффектов, оказывающих влияние на изменение ситуации в сфере 

транспортного комплекса. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает 

в себя проведение количественных оценок эффективности по следующим 

направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения 

целей и решения задач муниципальной программы); 

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета 

запланированному уровню (оценка полноты использования средств местного 

бюджета) и эффективности использования средств местного бюджета 

(оценка экономической эффективности достижения результатов); 

3) степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(сопоставление количества запланированных мероприятий программы и 

фактически выполненных). 

Степень достижения запланированных результатов по каждому 

показателю муниципальной программы производится по формуле: 

Тfi 

Еi = --------- x 100%, где: 

Тpi 

Еi - степень достижения i-показателя м униципальной программы 

(процентов); 

Тfi - фактическое значение показателя; 

Тpi - установленное муниципальной программой целевое значение 

показателя. 

Расчет результативности реализации муниципальной программы в 

целом проводится по формуле: 

, где: 

Е степень достижения запланированных результатов результативность 

реализации муниципальной программы (процентов); 

n - количество показателей муниципальной программы. 



Степень соответствия фактических затрат местного бюджета 

запланированному уровню финансирования муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

Кpoi = (Сfoi / Сpoi) x 100%, где: 

Кpoi - степень соответствия фактических затрат местного бюджета 

запланированному уровню финансирования i-основного мероприятия 

муниципальной программы; 

Сfoi - сумма средств местного бюджета, израсходованных на 

реализацию i-основного мероприятия муниципальной программы; 

Сpoi - установленная муниципальной программой сумма средств 

местного бюджета на реализацию i-основного мероприятия. 

Расчет полноты использования средств бюджета поселка Коренево  в 

целом по муниципальной программе проводится по формуле: 

, где: 

Кро - степень соответствия фактических затрат местного бюджета 

запланированному уровню финансирования основных мероприятий 

муниципальной программы (процентов); 

n - количество финансируемых основных мероприятий муниципальной 

программы. 

Коэффициент эффективности использования средств, выделяемых из 

местного бюджета, определяется по следующей формуле: 

Е 

Кеоi = ----------, где: 

Кро 

Кеоi - коэффициент эффективности использования средств, 

выделяемых из местного бюджета; 

Кро - полнота использования средств местного бюджета на реализацию 

основных мероприятий муниципальной программы; 

Е - степень достижения запланированных результатов 

результативность реализации основных мероприятий муниципальной 

программы; 

4) степень реализации основных мероприятий муниципальной 

программы проводится на основании процентного сопоставления количества 

запланированных основных мероприятий муниципальной программы и 

фактически выполненных по следующей формуле: 

М x 100% 

ф 

СТ = -------------, где: 

М 

пл 

СТ - степень реализации основных мероприятий муниципальной 

программы; 

М - количество основных мероприятий муниципальной программы, 

ф 

фактически реализованных за отчетный период; 



М - количество основных мероприятий муниципальной программы, 

пл 

запланированных на отчетный период. 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации 

муниципальной программы может определяться на основании следующих 

критериев: 
Вывод об эффективности реализации  

муниципальной программы 

Критерий оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Кеоi 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 

Высокоэффективная более 1 

 

Раздел 9. Ресурсное обеспечение программы 

 

Финансовой основой реализации муниципальной программы являются 

средства бюджета поселка Коренево и средства дорожного фонда. 

 

Источники и 

направление расходов 

  

Объем финансирования по годам (в рублях) 

Коды бюджетной 

классификации 
2024 2025 2026 

Муниципальная 

программа «Развитие 

транспортной системы, 

обеспечение перевозки 

пассажиров в 

муниципальном 

образовании «поселок 

Коренево» Кореневского 

района Курской области 

и безопасности 

дорожного движения» в 

2024-2026 годах» 

 

11 7200000 6220000 6720000 

Подпрограмма 1 

«Развитие сети 

автомобильных дорог 

муниципального 

образования «поселок 

Коренево» Кореневского 

района Курской области  

в 2024-2026 годах 
 

11 1 7000000 6000000 6500000 

Основное мероприятие 

«Содействие развитию и 

улучшению качества 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 

0409 11 1 01 7000000 6000000 6500000 



Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения всего: 

0409 11 1 01 С1424 7000000 6000000 6500000 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения за счет 

средств дорожного фонда 

0409 11 1 01 С1424 1331800 1374700 1384400 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения за счет 

средств местного бюджета 

0409 11 1 01 С1424 5668200 4625300 5115600 

Подпрограмма 2 

«Повышение 

безопасности дорожного 

движения в 

муниципальном 

образовании «поселок 

Коренево» Кореневского 

района Курской области 

в 2024-2026 годах 

11 2 200000 220000 220000 

Основное мероприятие 

«Мероприятия, 

направленные на 

предупреждение опасного 

поведения участников 

дорожного движения» 

 

11 2 01 200000 220000 220000 

Обеспечение безопасности 

дорожного движения на 

автомобильных дорогах 

местного значения 

11 2 01 С1459 200000 220000 220000 

 



Паспорт подпрограммы 1 «Развитие сети автомобильных дорог 

муниципального образования «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области  в 2024-2026 годах»  

  

Наименование 

программы 

Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки 

пассажиров в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области и 

безопасности дорожного движения» в 2024-2026 годах 

 

Подпрограмма 

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог 

муниципального образования «поселок Коренево»  

Кореневского района Курской области в 2024-2026 

годах  

 

Цель подпрограммы • Формирование сети автомобильных дорог местного 

значения, включение в нее новых направлений дорог и 

улиц общего пользования местного значения, путем 

застройки жилыми домами. 

•Развитие современной и эффективной автомобильно-

дорожной инфраструктуры. 

•Увеличение протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения с твердым 

покрытием. 

•Повышение безопасности дорожного движения и 

улучшение качества проживания граждан в поселке 

Коренево. 

Задачи подпрограммы • Поддержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них на уровне, соответствующем 

категории дороги, путем содержания дорог и 

сооружений на них; 

• Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в состоянии 

соответствующим нормативным требованиям за счет 

ремонта автомобильных дорог с улучшением условий 

движения автотранспорта; 

• Повышение безопасности участников дорожного 

движения. 

Целевые показатели 

и показатели 

результативности 

подпрограммы 

ремонт к 2024 году – 9 км дорог, что обеспечит 

освоение новых территорий, улучшение их 

транспортной доступности; 

 ремонт  0,5 км тротуаров, что обеспечит безопасность 

движения пешеходов; 

 



Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

1 этап 2024- 2026 годы  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств местного бюджета на 

реализацию подпрограммы «Развитие сети 

автомобильных дорог муниципального образования 

«поселок Коренево» Кореневского района Курской 

области в 2024-2026 годах  составит 19500000,00 рублей 

в т.ч. по годам: 

2024 год – 7000000,00  рублей; 

2025 год – 6000000,00 рублей; 

2026 год – 6500000,00 рублей. 

 

в том числе средства дорожного фонда  19500000,00 

рублей 

в т.ч. по годам: 

2024 год – 7000000,00  рублей; 

2025 год – 6000000,00 рублей; 

2026 год – 6500000,00 рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы и 

показатели 

эффективности 

Реализация мероприятий подпрограммы приведет к 

достижению следующих результатов: 

•доведение участков автомобильных дорог до 

нормативных требований, на которых выполнен ремонт; 

• повышение уровня безопасности участников 

дорожного движения; 

• повышение качества дорожного покрытия. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы возложен на 

отдел строительства и ЖКХ администрации поселка 

Коренево. 

  

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным  методом 
  

1.1 Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог в 

муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского района 

Курской области и безопасности дорожного движения» в 2024-2026 годах  

(далее - подпрограмма), разработана в соответствии с: 

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 



Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Уставом муниципального образования «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области; 

Постановлением Администрации поселка Коренево от 03.07.2018 

№ 320 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ поселка Коренево Кореневского района Курской 

области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации». 

  

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма 

  

Развитие транспортной системы – необходимое условие улучшения 

качества жизни населения. На сегодняшний день, транспортная система не в 

полной мере отвечает существующим потребностям и перспективам развития 

поселка Коренево. 

Выявлены следующие основные проблемы в необходимости ремонта 

автомобильных дорог и тротуаров: 

а) несовершенство качества существующего дорожного покрытия; 

б) увеличен процент износа дорожного покрытия транспортом, в т.ч. 

транзитным в поселке Коренево; 

в) 40% автомобильных дорог не имеют твердого покрытия; 

г) недостаточное количество тротуаров и пешеходных дорожек в 

поселке Коренево; 

д) в связи с увеличением количества транспортных средств 

существенно не хватает мест для стоянки автотранспорта в общественных 

местах.  

 

3. Цели и задачи подпрограммы 
  

Целями подпрограммы являются:  

1) Формирование сети автомобильных дорог местного значения, 

включение в нее новых направлений дорог и улиц общего пользования 

местного значения, путем застройки жилыми домами. 

2) Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной 

инфраструктуры. 

3) Увеличение протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым покрытием. 

4) Повышение безопасности дорожного движения и улучшение 

качества проживания граждан в поселке Коренево.  

 



Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 

задач: 

 

1) Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем 

категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них; 

2)  Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в состоянии соответствующим нормативным требованиям за счет 

ремонта автомобильных дорог с улучшением условий движения 

автотранспорта; 

3) Повышение безопасности участников дорожного движения. 

Для этого необходимо: 

- Создать условия для стимулирования социально-экономического 

развития поселка Коренево, повышения конкурентоспособности товаров и 

услуг за счет эффективного использования финансовых ресурсов для 

развития автомобильных дорог, снижения транспортных издержек, а также 

повышения безопасности дорожного движения на уровне, обеспечивающем 

устойчивую работу автомобильного транспорта. 

- Повысить качество дорожно-строительных работ и снизить их 

стоимость на основе внедрения новейших достижений научно-технического 

прогресса и рационального размещения на территории поселка Коренево 

объектов дорожно-транспортной инфраструктуры.  

 

Решение указанных задач обусловлено: 

 - необходимостью ремонта к 2024 году – 9 км дорог, что обеспечит 

освоение новых территорий, улучшение их транспортной доступности; 

 - ремонт  0,5км тротуаров, что обеспечит безопасность движения 

пешеходов; 

     

4. Сроки  и этапы реализации подпрограммы 
  

Выполнение программы планируется осуществить в течение 2024-2026 годов 

в один этап. 

Приоритетными направлениями являются: 

- поддержание бесперебойного и безопасного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам, а также обеспечение сохранности 

существующих автомобильных дорог и улучшение их транспортно-

эксплуатационных характеристик по наиболее интенсивным направлениям; 

 - создание безопасного передвижения пешеходов через дорогу и вдоль 

проезжей части. 

    

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
  

Финансовой основой реализации муниципальной программы являются 

средства бюджета поселка Коренево и средства дорожного фонда. 



  

 

таблица 2 

Источники и 

направление расходов 

  

Объем финансирования по годам (в рублях) 

Коды бюджетной 

классификации 
2024 2025 2026 

Подпрограмма 1 

«Развитие сети 

автомобильных дорог 

муниципального 

образования «поселок 

Коренево» Кореневского 

района Курской области  

в 2024-2026 годах 
 

11 1 7000000 6000000 6500000 

 Основное мероприятие 

«Содействие развитию и 

улучшению качества 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 

0409 11 1 01 7000000 6000000 6500000 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения всего: 

0409 11 1 01 С1424 7000000 6000000 6500000 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения за счет 

средств дорожного фонда 

0409 11 1 01 С1424 1331280 1374700 1384400 

Капитальный ремонт, 

ремонт и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения за счет 

средств местного бюджета 

0409 11 1 01 С1424 5668200 4625300 5115600 

Всего х 7000000 6000000 6500000 

  

6. Ожидаемые результаты 
  

Реализация подпрограммы позволит: 

По задаче «Поддержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, 

соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений 

на них»: 

1) снизить себестоимость дорожных работ за счет применения новых 

технологий и технического оснащения организаций дорожного хозяйства; 



2) повышение качества текущего ремонта улично-дорожной сети 

посредством осуществления фрезерования существующего 

асфальтобетонного покрытия с последующим устройством нового слоя 

асфальтобетона; 

 По задаче «Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в состоянии соответствующим нормативным требованиям 

за счет ремонта автомобильных дорог с улучшением условий движения 

автотранспорта»: 

1) отремонтировать 9 км автомобильных дорог 

2) отремонтировать 0,5 км тротуаров и пешеходных дорожек; 

3) увеличить протяженность автомобильных дорог в асфальтовом 

покрытии с 60 до 70 процентов от  общей протяженности автомобильных 

дорог, т.е. снижение протяженности и доли, дорог с грунтовым покрытием; 

4) снизить к 2021 году долю автомобильных дорог с твердым 

покрытием, не отвечающих нормативным требованиям, с 30 до 24 процентов; 

5) завершить ремонт автомобильных дорог в поселке Коренево с 

твердым покрытием; 

9) обновить технические паспорта на автомобильные дороги местного 

значения поселка Коренево.  

Основной экономический эффект реализации мероприятий 

подпрограммы будет заключаться в снижении затрат на текущий и 

капитальный ремонт улично-дорожной сети в поселке Коренево. 

Основной социальный эффект реализации мероприятий подпрограммы 

будет заключаться в улучшении общей обстановки в поселке Коренево, 

повышение безопасности дорожного движения и улучшении качества 

проживания граждан в поселке Коренево. 

  

7. Система организации контроля за исполнением мероприятий 

Подпрограммы 
 Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами поселка Коренево, определяющими 

механизм реализации муниципальных программ. 

Мероприятия утверждаются постановлением администрации поселка 

Коренево исходя из задач конкретной проблемы. 

Отдел строительства и ЖКХ  администрации поселка Коренево: 

- осуществляет организацию выполнения мероприятий подпрограммы; 

- готовит отчеты о выполнении подпрограммы, включая меры по 

повышению эффективности ее реализации; 

- ежегодно готовит информацию о ходе выполнения подпрограммы для 

направления в установленном порядке в Собрание депутатов поселка 

Коренево; 

- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за 

обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации.  

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет отдел 

строительства и ЖКХ.  



Паспорт подпрограммы 2  «Повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области в 2024-2026 годах»  
 

Наименование  

программы 

Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки 

пассажиров в муниципальном образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области и безопасности дорожного 

движения» в 2024-2026 годах 

Подпрограмма 

программы 

Подпрограмма 2  «Повышение безопасности дорожного движения 

в муниципальном образовании «поселок Коренево» Кореневского 

района Курской области в 2024-2026 годах» 

Цели подпрограммы   Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, 

защита их прав законных интересов на безопасные условия 

движения на дорогах муниципального образования «поселок 

Коренево» 

Задачи 

подпрограммы 

 - повышение эффективности функционирования системы  

государственного    управления   в   сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения на местном уровне управления, 

формирование  общественного  мнения  по проблеме     

безопасности     дорожного движения и негативного  отношения  к 

правонарушителям         в сфере дорожного движения. 

- предупреждение опасного  поведения  участников дорожного 

движения, 

- повышение надежности транспортных средств и  профилактика 

детского дорожно-транспортного травматизма.     

- совершенствование организации  движения  транспорта и 

пешеходов      в местах повышенной опасности  

Целевые показатели 

подпрограммы  

  

-сокращение количества погибших в результате ДТП; 

-сокращение количества ДТП с пострадавшими; 

-снижения транспортного риска; 

-снижение социального риска; 

-снижение тяжести последствий 

 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

1 этап 2024-2026 годы  

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета на реализацию подпрограммы «Повышение 

безопасности дорожного движения в муниципальном образовании 

«поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 

2024-2026 годах»  

Объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 

бюджета в 2024-2026 годах составит 640000,00 рублей,  

в т.ч. по годам: 

2024 год – 200000,00рублей; 

2025 год – 220000,00 рублей; 

2026 год – 220000,00 рублей; 

 



Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

подпрограммы 

 В результате реализации подпрограммы ожидается улучшение  

условий движения на автомобильных дорогах, снижение 

аварийности на дорогах и сокращение числа погибших в ДТП. 

            

Система организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Контроль за исполнением подпрограммы возложен на отдел 

строительства и ЖКХ Администрации поселка Коренево.  

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

        В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного 

транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-

экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не 

только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики на территории муниципального 

образования «поселок Коренево» Кореневского района Курской области. 

        Рост аварийности на автомобильных дорогах объясняется рядом факторов: 

        - постоянно возрастающая мобильность населения; 

        - уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным 

транспортом; 

      - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении  

транспортными средствами, оценке дорожной обстановки; 

    - неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при 

управлении транспортными средствами; 

        - несовершенством правового поля для участников движения; 

        - низкий уровень  воспитания детей в дошкольных и образовательных учреждениях, в 

семье; 

        - отсутствием источников целевого финансирования мероприятий по обеспечению 

безопасности дорожного движения. 

       Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к 

существенному изменению условий движения, и оказывают негативное влияние на 

состояние аварийности. 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

     Основными целями подпрограммы являются: обеспечение охраны жизни, здоровья и 

имущества граждан, защита их прав законных интересов на безопасные условия движения 

на дорогах муниципального образования «поселок Коренево».   

  В рамках подпрограммы предусматривается решение следующих задач: 

        - повышение эффективности функционирования системы  государственного    

управления   в   сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне 

управления, формирование  общественного  мнения  по проблеме     безопасности     

дорожного движения и негативного  отношения  к правонарушителям         в сфере 

дорожного движения. 

- предупреждение опасного  поведения  участников дорожного движения, 

- повышение надежности транспортных средств и  профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма.     

- совершенствование организации  движения  транспорта и пешеходов      в местах 

повышенной опасности  

При реализации Подпрограммы  планируется осуществление следующих 

мероприятий: 



       - установка, замена дорожных знаков; 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты  подпрограммы 

       Целевыми показателями достижения целей и решения задач подпрограммы являются: 

       - сокращение количества погибших в результате ДТП; 

       - сокращение количества ДТП с пострадавшими; 

       - снижения транспортного риска; 

       - снижение социального риска; 

       - снижение тяжести последствий. 

       В результате реализации Подпрограммы ожидается улучшение  условий движения на 

автомобильных дорогах, снижение аварийности на дорогах и сокращение числа погибших 

в ДТП. 

   4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы. 

       В соответствии с целями и задачами Подпрограммы сформировано следующее 

основное мероприятие: 

 - «Мероприятия, направленные на предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения».  

Деятельность в указанном мероприятии предусматривает улучшение условий движения 

транспортных средств и пешеходов, внедрение современных методов регулирования 

транспортных потоков, комплексных схем организации дорожного движения, 

совершенствование организации пешеходного движения, снижение влияния дорожных 

условий на возникновение ДТП. 

В рамках основного мероприятия запланированы следующие мероприятия: 

       - снижение аварийности вследствие "человеческого фактора" посредством проведения 

пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного 

движения стереотипов законопослушного поведения, в том числе проведение   бесед 

(профилактических).                                                                                                                               

- обустройство тротуаров и  пешеходных переходов, применение современных 

технических средств организации дорожного движения (дорожных знаков, разметки, 

турникетных ограждений и т.д.). 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

         Финансирование подпрограммы предполагается осуществлять за счет средств 

местного бюджета муниципального образования «поселок Коренево» Кореневского 

района Курской области на соответствующий финансовый год и плановый период 2024-

2026 годов. 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы  в 2024-

2026 годах составит -  640000,00 рублей. 

в т.ч. по годам: 

2024 год – 200000,00рублей; 

2025 год – 220000,00 рублей; 

2026 год – 220000,00 рублей; 



         При реализации Подпрограммы, учитывая продолжительный период ее реализации 

возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, 

инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в 

полном объеме. 

6.Механизм реализации Подпрограммы 

Управление настоящей Подпрограммой включает в себя организационные 

мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль 

исполнения предусмотренных мероприятий. 

Механизмы реализации Подпрограммы представляют собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-

экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения 

отдельные мероприятия Подпрограммы могут быть заменены на другие, в большей 

степени отвечающие задачам конкретного периода. 

Бюджетная составляющая подпрограммы контролируется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Информирование общественности о ходе и результатах реализации Подпрограммы, 

финансировании программных мероприятий осуществляется путем обнародования. 

         Ответственный исполнитель подпрограммы несет ответственность за реализацию и 

конечные результаты муниципальной программы, эффективное использование 

выделяемых на ее выполнение финансовых средств. 

          Ответственный исполнитель подпрограммы с учетом выделяемых на реализацию 

муниципальной программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по 

программным мероприятиям, механизм реализации муниципальной программы, состав 

участников программных мероприятий. 

          В процессе реализации подпрограммы ответственный исполнитель вправе внести 

изменения в перечни  и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы 

бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом. 

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации 

подпрограммы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в 

ходе реализации подпрограммы. 

       В ходе реализации Программы будут приобретены  дорожные знаки, поощрительные 

призы для организации мероприятий,  расходный материал, для изготовления печатной 

продукции. 

                          

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Подпрограмме 2  «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района 

Курской области» в 2024-2026 годах»  

 

Перечень 

целевых показателей  эффективности реализации подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании 

«поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2024-2026 годах» 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

ед. 

измер. 

Планируемые значения целевых индикаторов 

по годам 

2024-2026 годы Всего 

1 сокращение количества 

погибших в результате 

ДТП 

шт. 0 0 

2 -сокращение 

количества ДТП с 

пострадавшими 

шт. 0 0 

3 -снижения 

транспортного риска 

шт. 0 0 

4 -снижение социального 

риска 

шт. 0 0 

5 -снижение тяжести 

последствий 

шт. 0 0 

  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Подпрограмме 2  «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района 

Курской области» в 2024-2026 годах»  

 

Перечень 

мероприятий подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании 

«поселок Коренево» Кореневского района Курской области в 2024-2026 годах» 
№ 

п\п 

Наименование мероприятий Объем финансирования Источник 
финансирования  

Исполнитель  

 Всего       2024 г.    2025 г   2026 г 

1 Подпрограмма 

«Повышение безопасности 

дорожного движения в 

муниципальном 

образовании «поселок 

Коренево» Кореневского 

района Курской области в 

2024-2026 годах» 

0409112000000 

 

640,0       200,0,     220,0,    220,0 Средства местного 

бюджета 

Администрация 

поселка Коренево 

 

1.1 Основное мероприятие 

«Мероприятия, 

направленные на 
предупреждение опасного 

поведения участников 

дорожного движения» 
 

04091120100000 

Установка и замена 
дорожных знаков 

040911201С1459 

 

640,0       200,0,     220,0,    220,0 

 

640,0       200,0,     220,0,    220,0 

Средства местного 

бюджета 

 

 

Средства местного 

бюджета 

 

 

Администрация 

поселка Коренево 

 

 

 

Администрация 

поселка Коренево 

  ИТОГО 640,0       200,0,     220,0,    220,0 х х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном 

образовании «поселок Коренево» 

Кореневского района Курской области  и 

безопасности дорожного движения в 

2024-2026 годах. 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

муниципального образования «поселок Коренево» Кореневского района  

Курской области  «Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном образовании «поселок 

Коренево» Кореневского района Курской области и безопасности 

дорожного движения в 2024-2026 годах 

и ее подпрограммы и их значениях 

  

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

  

Единица 

измерения 

Значение показателя по 

годам 

2024     2025    2026 

Муниципальная программа 

1 2 3 4 

1 Доля отремонтированных 

автомобильных дорог 
% 10        12       15 

Подпрограмма1 

2 ремонт 9 км дорог, что обеспечит 

освоение новых территорий, улучшение 

их транспортной доступности 

км 3           3         3 

3  ремонт  0,5 км тротуаров, что 

обеспечит безопасность движения 

пешеходов 

км 0,16       0,17    0,17 

                                                                   Подпрограмма 2 

4 Сокращение количества погибших в 

результате ДТП 
шт 0          0         0 

5 -сокращение количества ДТП с 

пострадавшими 
шт 0          0         0 

6 -снижения транспортного риска шт 0          0         0 

7 -снижение социального риска шт 0          0         0 

8 -снижение тяжести последствий шт 0          0         0 

 


